
令和３年４月22日

保護者 様

磐田市立青城小学校

各種災害注意報・警報等の発表時における対応について（通知）

保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のことと存じます。日頃は本校の教育活
動に御協力をいただき感謝申し上げます。
さて、本校では、磐田市教育委員会から示されている対応基準をもとに、自然災害等に

備えて、下記の別紙資料１から５のとおり対応していきます。各御家庭におかれましても
御確認をいただき、対応への御協力をお願い申し上げます。

記

１ 台風等による暴風警報等発表時及び解除時の対応基準・・・【別紙資料１】
（１）各児童の登校前に暴風警報が発表・・・「自宅待機」

※この場合、メール配信はしません。テレビ等の情報で判断してください。
※他の警報でも状況により自宅待機の場合があります。この場合はメール配信し
ます。

※警報解除のとき・・・午前10時前は登校（メール配信します。）
午前10時以後は臨時休業（メール配信します。）

（２）在校時の発表・・・学校に残留
※子どもだけで下校できない状況のときは、メール配信をし、各家庭による個別
の引き渡しとなります。

※台風の進路状況により、早めに下校することもあり得ます。

２ 「南海トラフ地震臨時情報」発表時及び大規模地震（震度５弱以上）発生時、その後の対応
基準・・・【別紙資料２】

３ 大津波警報・津波警報・津波注意報発表時及び解除時等の対応基準・・・【別紙資料３】

４ 災害による「避難準備・高齢者等避難開始」「避難勧告」「避難指示」の避難情報が発令され
た場合の対応基準・・・【別紙資料４】

５ 弾道ミサイル等発射に係るＪアラートが静岡県内に発令された場合の対応・・・【別紙資料５】

※ 災害・防災対応等緊急連絡の必要がある場合は、「いわたホッとライン」を活用します。
未登録の方は、ぜひ、御登録をお願いします。登録できない方は、登録している方から
連絡を受け取れるように御配慮ください。

※ メール配信については、災害の状況により配信不可能な場合があることを承知してい
ただき、各家庭にて適切な判断をお願いします。


